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[bookmark: _Toc358362698]Введение
[bookmark: _Toc484346683]В современном мире знание иностранных языков становится неотъемлемой составляющей успешного международного сотрудничества. Оно позволяет не только расширять свои профессиональные горизонты, общаться с коллегами из других стран, но и находить новые сферы для применения своих знаний, навыков и умений. Поскольку специалистам, работающим в определённой сфере, важно общаться с коллегами из других стран не только и не сколько на общие темы, но, в первую очередь, для того, чтобы эффективно с ними взаимодействовать в профессиональной сфере, особую актуальность приобретает профессионально-ориентированное обучение иностранным языкам.
Несмотря на то, что языком международного сотрудничества является английский язык, конкретные программы студенческого или профессионального обмена предполагают владение ещё одним иностранным языком. Так, данное исследование возникло в связи с программой обмена между Академией Художеств им. И. Е. Репина в Санкт-Петербурге и аналогичным учебным заведением в Лиссабоне. Данная программа включает обмен опытом, а также копирование известных живописных полотен, входящих в собрание Музея Галуста Гюльбенкяна в Лиссабоне, некоторые из которых когда-то находились в собрании Эрмитажа. Как показал опыт стажировок в 2011 и 2012 гг. в процессе взаимодействия обе стороны испытывали существенные сложности в обсуждении базовых понятий, связанных с общей для них сферой деятельности, на любом языке, кроме родного, что подводит нас к проблеме профессионально-ориентированного обучения иностранному языку.
Проблема повышения уровня знаний ИЯ в рамках конкретной специальности начала разрабатываться в 60-e гг. 20 века. Многие отечественные методисты, такие как М. В. Ляховицкий (1973), Е. В. Рощина (1978) С. К. Фоломкина (1987), П. И. Образцов (2005) внесли значительный вклад в теорию и практику профессионально-ориентированного обучения иностранным языкам. Тем не менее, несмотря на увеличение с каждым годом числа исследований, посвящённых этой тематике, большая часть из них рассматривает вопросы обучения английскому языку, в то время как для других языков она практически не разрабатывается. Плохо изученными оказываются также студенты художественных вузов как особая категория обучаемых, которой присущи определённые психо-когнитивные характеристики.
Актуальность данного исследования, таким образом, определяется:
· современными требованиями общества к совершенствованию языковой подготовки специалиста и практической способностью высших учебных заведений к осуществлению межкультурной коммуникации на иностранном языке;
· наличием конкретной программы студенческого обмена между аналогичными учебными заведениями в России и Португалии;
· отсутствием известных нам разработок в области профессионально-ориентированного обучения португальскому языку;
· малой изученностью темы обучения иностранным языкам студентов художественного вуза.
С учётом обоснованной актуальности была сформулирована тема исследования: Обучение португальскому языку как второму иностранному студентов художественного ВУЗа с использованием синестемических лексических комплексов (начальный уровень).
Объектом исследования является процесс обучения студентов Академии Художеств.
Предмет исследования – разработка методических рекомендаций обучения португальскому языку как второму иностранному с учетом специфических особенноcтей студентов Академии Художеств как особой категории обучаемых, что делает возможным и потенциально эффективным опору на синестемические лексические комплексы.
Материалом для исследования послужили аутентичные и адаптированные тексты на португальском языке, в которых встречается явление синестемии.
Цель исследования заключается в теоретическом обосновании и практической разработке методических рекомендаций по обучению студентов Академии Художеств португальскому языку с опорой на явление синестемии.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:
1) проанализировать теоретические вопросы методики профессионально-ориентированного обучения иностранным языкам в неязыковом вузе;
2) изучить проблему искусственного субординативного трилингвизма и сопуствующих ей явлений трансференции и интерференции навыков;
3) рассмотреть влияние психо-когнитивных особенностей учащихся на процесс обучения иностранным языкам;
4) определить роль синестезии и симестемии в процессе изучения иностранных языков;
5) критически рассмотреть методы преподавания иностранных языков, используемые в Академии Художеств на современном этапе;
6) проанализировать текущую ситуацию с преподаванием иностранных языков в Академии Художеств, а также описать специфику программы студенческого обмена;
7) проанализировать потребности студентов и их психо-когнитивные характеристики;
8) изучить существующие учебные материалы на предмет возможности их использования при обучении студентов Академии Художеств;
9) описать характер работы с языковым материалом с учётом всех выявленных особенностей целевой аудитории учащихся.
Для решения поставленных задач были использованы следующие методы:
· общенаучные методы: обобщение, систематизация, классификация полученных данных;
· изучение и анализ научной литературы в области методики обучения иностранным языкам, психологии, лингвистики;
· описательный и сопоставительный методы.
Теоретическую базу исследования составили работы отечественных и зарубежных учёных, посвящённые вопросам трилингвизма (Н. Д. Гальскова, И. Л. Бим, Н. В. Барышников, Н. В. Баграмова), психо-когнитивных особенностей учащихся (Н. Н. Брагина, Л. С. Выготский, Т. А. Доброхотова, Т. В. Черниговская, В. Л. Деглин), явлений синестезии (Л. П. Прокофьева, А. В. Сидоров-Дорсо) и синестемии (C. В. Воронин, И. Ю. Павловская, Ю. Г. Седёлкина), методики преподавания иностранных языков (Е. И. Пассов, С. Ф. Шатилов, Н. И. Гез, А. Н. Щукин).
Научная новизна исследования заключается в том, что в нём предлагается новое направление в преподавании и изучении профессионально-ориентированного иностранного языка, основанное на использовании явления синестемии.
Теоретическая значимость исследования:
1) описана специфика профессионально-ориентированного обучения в художественном вузе;
2) дана разносторонняя характеристика студентов Академии Художеств, как учащихся, проанализированы их потребности и психо-когнитивные характеристики;
3) дано определение синестемического лексического комплекса и выявлен его лингводидактический потенциал;
4) обосновано применение лексического подхода при обучении студентов Академии Художеств;
5) обоснована целесообразность опоры на синестемические лексические комплексы при разработки программы обучения португальскому языку.
Практическая значимость работы состоит в разработке комплекса заданий, направленных на развитие навыков и умений в чтении у студентов Академии Художеств, изучающих португальский язык как второй иностранный, в соответствии текущей программой обучения выше названной группы студентов.
Объём и структура диссертации. Диссертация содержит 125 страниц основного текста и состоит из введения, двух глав, выводов по каждой главе и заключения. К диссертации прилагается список использованной литературы, включающий 80 наименований (24 из которых на английском и португальском языках), список сокращений и 12 приложений.
По теме магистерской диссертации выполнены следующие публикации: «Синестемические лексические комплексы при обучении португальскому языку как второму иностранному студентов Академии Художеств» в Сборнике статей по материалам конференции, проходившей на филологическом факультете СПбГУ, «Традиционное и новое в лингвистике, переводоведении, лингвокультурологии и лингводидактике» (15-16 декабря 2016 г., Санкт-Петербург).
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[bookmark: _Toc484346684][bookmark: _Toc358362700]1.1 Теоретические положения методики обучения иностранным языкам для специальных целей в неязыковом вузе

Специфика обучения иностранным языкам в высшей школе на современном этапе обусловлена растущей потребностью общества в компетентных специалистах, владеющих иностранным языком как средством профессионального общения. В данном параграфе будет дано понятие профессионально-ориентированного иностранного языка, обозначены его цели, содержание и принципы. Отдельное внимание будет уделено роли преподавателя и проблеме учебных материалов при изучении иностранного языка для специальных целей.
[bookmark: _Toc484346685][bookmark: _Toc358362701]1.1.1.Цели, содержание и принципы профессионально-ориентированного обучения иностранным языкам в неязыковом вузе

Система обучения иностранному языку складывается из взаимодействия двух подсистем: учебного предмета “иностранный язык” и методики как науки, определяющей успешность функционирования первой подсистемы. Компонентами системы являются цели обучения данному предмету, его содержание, методы и материальные средства обучения [Бим, 1977: 27-28]. В рамках данного исследования система обучения и её компоненты будут рассматриваться применительно к профессионально-ориентированному обучению иностранному языку.
Под профессионально-ориентированным (ПО) понимают обучение, основанное на учете потребностей учащихся в изучении иностарнного языка (ИЯ), определяемых особенностями профессии или специальности, которые, в свою очередь, требуют его изучения. Оно предполагает как овладение учащимися ПО ИЯ, так и развитие их личностных качеств, расширение знаний о культуре страны изучаемого языка и приобретение ими специальных навыков, базирующихся на профессиональных и лингвистических знаниях [Образцов, Иванова: 2005, 22]. ПО обучение ИЯ может иметь место в двух случаях: при подготовке специалистов и повышении их квалификации [Алексеева, 2007: 14]. В рамках данного исследования речь будет идти о подготовке специалистов, а именно об обучении студентов Академии Художеств ПО португальскому языку.
Интерес к проблеме повышения уровня знаний ИЯ в рамках конкретной специальности появился в 60-e гг. XX века Многие отечественные методисты [Ляховицкий, 1973; Рощина, 1978; Фоломкина, 1987; Образцов, Иванова 2005 и др.] внесли значительный вклад в разработку теории ПО обучения иностранным языкам. Наиболее близким направлением в зарубежной методике является обучение “языку для специальных целей” (Languange for Specific Purposes - LSP). Первые шаги в этой области были сделаны англоязычным методистам [Hutchinson, Waters 1996; Strevens, 1988; Robinson, 1991 и др.], поэтому наиболее разработанной в настоящее время является методика преподавания именно “английского языка для специальных целей” (English for Specific Purposes - ESP) [Мухтарова, 2009: 108-109].
Важнейшим компонентом системы обучения ПО ИЯ являются цели обучения. Как пишет А. Н. Щукин “цель обучения есть заранее планируемый результат деятельности по овладению языком, достигаемый с помощью различных приёмов, методов и средств обучения” [Щукин, 2006: 106]. Целью обучения является не столько обучение иностранному языку как таковому, а, в первую очередь, как средству профессионального общения и ознакомления с социокультурной картиной мира изучаемого языка [Алексеева, 2007: 13].
Обеспечить достижение поставленных целей призваны принципы обучения. Под принципами обучения понимаются исходные положения, которые в своей совокупности определяют требования к учебному процессу в целом и его составляющим [Щукин, 2006: 147]. Помимо общедидактических и собственно методических принципов, выделенных ведущими отечественными методистами [Шатилов, 1986; Пассов, 1989; Гальскова, 2003 и др.], специфическим для ПО обучения иностранному языку является принцип профессиональной направленности учебного материала при обучении ИЯ [Мухтарова, 2009: 108-109]. Как пишет М. В. Ляховицкий, изучение иностранного языка должно быть не самоцелью, а средством достижения цели повышения уровня образованности и эрудиции в рамках узкой специальности [Ляховицкий, 1973: 47].
Цели и принципы обучения определяют его содержание. Под содержанием обучения ИЯ следует понимать языковой материал, тематику, изучаемые тексты, языковые понятия, несвойственные родному языку обучающихся, а также навыки и умения [Гез и др., 1982: 54]. Отбор содержания обучения производится на основе двух принципов – необходимости и достаточности содержания для достижения поставленной цели обучения и доступности содержания для его усвоения [Щукин, 2006: 123]. В качестве основного содержания ПО обучения в неязыковом вузе выступают действия, деятельность и операции, характерные для профессиональной деятельности будущего выпускника соответствующей специальности [Алексеева, 2007: 13].
Подводя итог всему выше сказанному можно отметить, что специфика обучения ПО ИЯ в неязыковом вузе заключается в его ориентации на профессиональные потребности будущих специалистов, что определяет цели, принципы и содержание обучения.

[bookmark: _Toc484346686][bookmark: _Toc358362702]1.1.2.Проблема отбора учебных материалов в профессионально-ориентированном обучении иностранным языкам и критерии их оценки

В предыдущем параграфе в качестве специфического принципа, присущего ПО обучению иностранному языку, был выделен принцип профессиональной направленности учебного материала. В данном параграфе речь пойдёт об отборе учебных материалов при обучении ИЯ в неязыковом вузе и о различных критериях их оценки.
Учебным является специально отобранный и методически организованный материал, который подлежит усвоению в процессе обучения [Алексеева, 2007: 24]. Несмотря на то, что из приведённого в предыдущем параграфе определения ПО обучения следует, что обучение в его рамках должно строиться с учётом анализа потребностей учащихся, часто студенты высших учебных заведений, особенно младших курсов, не имеют четкого представления о навыках и умениях будущей профессиональной деятельности, вследствие чего они вынуждены полностью положиться на преподавателя в выборе обучающих материалов, профессиональных тем, отборе необходимой для усвоения лексики, в развитии у них тех навыков профессионального общения, которые в дальнейшем окажутся востребованными [Алексеева, 2007: 13]. Таким образом, преподаватель ИЯ, не будучи специалистом в определённой предметной области, сталкивается с проблемой отбора ПО учебных матералов.
При отборе материалов в качестве ориентира преподавателем могут быть выбраны следующие критерии:
1) языковой и речевой материал должны быть достаточными для достижения целей обучения и доступными для усвоения;
2) при отборе текстового материала для чтения и аудирования нужно учитывать профессиональную направленность и уровень владения ИЯ учащихся;
3) тексты должны отражать современное состояние той области знаний, которая задаёт профессиональную направленность ИЯ как учебной дисциплины в вузе [Югова, 2016: 112].
Ещё одной важной проблемой при отборе учебных материалов является проблема аутентичности. Аутентичным традиционно принято считать текст, который не был изначально предназначен для учебных целей [Morrow, 1977: 13]. Аутентичный материал характеризуется естественностью лексического наполнения и грамматических форм, ситуативной адекватностью языковых средств, а также отражает национальные особенности и традиции построения и функционирования текста [Азимов, Щукин, 1999: 34]. В то же время, понятие аутентичности в методике относительно. Как пишет Х. Уиддоусон, если языковые средства используются в учебных целях, допустима методическая обработка языкового материала [Widdowson, 1991: 80]. Это подводит нас к теме учебников и критериев их оценки.
Единого определения понятия «учебник» в методической науке в настоящее время не существует, но многие выдающиеся методисты пытались дать свою трактовку данного термина [Бим, 1977; Пассов, 1989; Миньяр-Белоручев, 1990 и др.]. В общих чертах, можно сказать, что современная дидактика рассматривает учебник в качестве модели образовательного процесса, которая отражает цели, содержание и методы обучения [Югова, 2016: 112].
Что касается ПО учебников иностранного языка, можно отметить, что для некоторых языков, в первую очередь это касается английского, уже довольно подробно разработана ПО методика преподавания ИЯ для представителей некоторых специальностей (например, для экономистов) и существует большое количество соответствующих учебников. В то же время, есть языки, в частности португальский, обучению которому посвящена данная работа, по которым найти подобные материалы крайне трудно, а для некоторых специальностей даже невозможно. В этой ситуации в качестве базового может выступать неспециализированный учебник, который, в свою очередь, дополняется ПО материалами.
При выборе базового курса учитель может руководствоваться различными критериями, ведущими из которых являются:
· соответствует ли данный курс деятельности, интересам, потребностям и возможностям учащихся;
· развивает ли данный курс в достаточной мере необходимые языковые, речевые и социокультурные умения в различных видах речевой деятельности;
· обеспечивают ли материалы данного курса оптимальные модели для использования естественного языка, тесно ли увязаны в контексте значение, форма и употребление;
· стимулируют ли материалы данного курса познавательную активность учащихся [Щербак, Перминова, 2013: 2].
Исходя из всего выше сказанного, можно отметить, что первостепенная роль в разработке ПО учебных материалов принадлежит преподавателю ИЯ, и именно он осуществляет отбор необходимых учебных материалов. В соответствии с выделенными в данном параграфе критериями в п. 2.4 будет проведён анализ двух учебников португальского языка, которые могут быть использованы при ПО обучении студентов Академии Художеств.
[bookmark: _Toc484346687][bookmark: _Toc358362703]1.1.3.Характеристика профессионально педагогического общения в неязыковом вузе

Успех педагогической деятельности преподавателя на уроке ИЯ во многом зависит от господствующего на нем эмоционального климата. Благоприятная атмосфера на уроке создаёт наилучшие условия для развития учащихся, повышения уровня их мотивации и препятствует возникновению психологического барьера. В противном случае взаимопонимание между педагогом и учащимися будет осложнено, то есть контакт между участниками педагогического общения будет нарушен. В этом параграфе речь пойдет о различных стилях педагогического общения, а также некоторых психологических особенностях его участников.
Оптимальное педагогическое общение – это общение, которое способствует созданию рабочей атмосферы на уроке и обеспечивает «управление социально-психологическими процессами» в коллективе, позволяя при этом максимально использовать личностные особенности учащихся для оптимизации учебной деятельности [Леонтьев, 1979: 8].
И.А.Зимняя характеризует студентов вузов как особую социальную категорию, отличающуюся наиболее высоким образовательным уровнем. Учебную деятельность данной категории учащихся характеризуют 2 типа мотивов – мотив достижения и познавательный мотив [Зимняя, 1999: 185].
В зарубежной методической литературе описаны следующие виды мотивации:
1) интеграционная (основанная на желании влиться в социум ИЯ) и прикладная (побуждающая изучать иностранный язык с целью получения образования или повышения профессионального статуса);
2) внутренняя (присущая тем индивидам, которые испытывают поcтоянное стремление учиться и приобретать знания) и внешняя (предполагающая наличие каких-либо внешних стимулов и поощрений);
3) глобальная (определяющая общую способность к обучаемости иностранному языку), ситуативная (относящаяся к условиям обучения, в частности, к учебной среде) и мотивация, непосредственно возникающая или не возникающая при выполнении конкретного задания [Ur, 1996: 276].
Именно последний вид мотивации в большинстве случаев находится под контролем преподавателя и, при соответствующих условиях, может влиять на эффективность учебного процесса.
На повышение интереса к учёбе и уровня мотивации в усвоении ИЯ может оказать влияние и личность преподавателя. “Являясь индивидуальным субъектом, педагог всегда представляет собой личность во всём многообразии индивидуально-психологических, поведенческих и коммуникативных качеств” [Зимняя, 1999: 133]. Эффективность любого обучения зависит от таких качеств личности преподавателя, как профессионализм, любовь к учащимся, гуманность, общая культура, социальная активность, целеустремленность, настойчивость, трудолюбие, скромность, наблюдательность, контактность и др. [Зимняя, 1999: 133].
Традиционно в педагогике выделяют три разновидности стилей педагогической деятельности: авторитарный, демократический и либерально-попустительский [Маркова, 1993: 30-34]. В рамках данного исследования интерес представляют ещё две классификации. Первая из них, предложенная А. Кан-Каликом, выделяет следующие стили педагогического общения:
· общение на основе увлеченности преподавателя совместной с учащимися творческой деятельностью;
· общение на основе дружеского расположения;
· общение-дистанция, являющаяся выражением авторитарного стиля;
· общение-устрашение;
· общение-заигрывание [Кан-Калик, 1987: 97-100].
Общение на основе увлеченности совместной творческой деятельностью является самым продуктивным стилем педагогического общения. В его основе лежит «единство высокого профессионализма педагога и его этических установок», то есть его отношение к педагогической деятельности в целом [Кан-Калик, 1987: 97].
Вторая классификация делит преподавателей на следующие категории:
1. «Тигр в засаде».
Он как бы предвкушают ошибку как очередной повод для педагогических сентенций. Такой преподаватель никогда не сможет стать сотрудником учащихся и создать атмосферу доверительного общения;
2. «Равнодушник».
Он игнорируют ошибки учащихся.
3. «Подкладывающий».
Чувствуя любое затруднение учащихся, подсказывает правильный вариант либо сразу, как только сделана ошибка, либо даже не дожидаясь ее возникновения [Колкер и др., 2000: 244].
По мнению автора данной классификации З. М. Цветковой оптимальным является случай четвертого типа преподавателя, который при возникновении ошибки подсказывает учащимуся «зону», где надо искать правильный вариант, и оставляет учащегося в «ответственном одиночестве», позволяя ему самому решить языковую или коммуникативную задачу [Колкер и др., 2000: 244]. Такой преподаватель обладает менталитетом, формирующим независимого учащегося, что в свою очередь противопоставляется менталитету, формирующему зависимого учащегося, который фактически обречен учиться в навязанном ему темпе [Крюкова, 1998: 14-15].
В соответствии и рассмотренными характеристиками и классификациями педагогического общения и его участников в п. 2.1.2 будет проведён анализ уроков иностранного языка в Академии Художеств.

[bookmark: _Toc484346688][bookmark: _Toc358362704]1.2. Обучение второму иностранному языку в условиях искусственного субординативного трилингвизма

[…]

Г) …Вы находите сложным?
[bookmark: _Toc358362742]Приложение 8. Результаты анкетирования на определение потребностей учащихся

арх-ры
скул-ры
гр-ки
жив-цы
иск-ды

для путешествий
9
10
13
13
9

для учёбы
1
6
5
1
8

для профессиональной
деятельности
9
9
12
10
6

для сдачи экзамена

4
4
3
2

для чтения литературы
5
4
8
6
8

для расширения круга знакомств
3
5
8
7
3

для эмиграции
1
3
3
2
3

для общего развития
6
4
9
6
5

для участия в конференциях
3
2
4
2
1

другое

5
1
1

Мне нужно больше заниматься этим аспектом
Меня устраивает текущий уровень владения данным аспектом
Этот аспект для меня сейчас менее важен
Комментарии

Чтение
35
25
3
См. в тексте работы

Письмо
26
22
11

Говорение
53
9
2

Аудирование
41
7
11

Грамматика
33
18
7

Словарный запас
54
3
4

Произношение
28
20
9

Язык специальности
32
14
9

[bookmark: _Toc358362743]Приложение 9. Тест А.Любимова на определение ведущей репрезентативной системы

«Скорость»
а) быстрая смена пейзажа, мелькание деревьев, домов... (+)
б) шум ветра, шуршание шин, визг тормозов. (*)
в) учащенное сердцебиение; ощущение ветра, бьющего в лицо. (@)

«Плохая погода»
а) завывание ветра, стук капель. (*)
б) зябко, ощущение сырости, влажный воздух. (@)
в) тусклое небо, серые тучи. (+)

«Мед»
а) сладкий запах, липкие губы, тягучий. (@)
б) золотистая, прозрачная жидкость. (+)
в) хлопок открывающейся банки, звон ложек, жужжание пчел. (*)

«Море»
а) сине-зеленая вода, большие волны с белыми гребешками. (+)
б) теплая, соленая вода, горячий песок. (@)
в) шум прибоя, шелест волн, крики чаек. (*)
«Усталость»
а) тело ломит, голова тяжелая, вялость. (@)
б) мир вокруг кажется серым, бесцветным, пелена перед глазами. (+)
в) громкие звуки раздражают, хочется тишины. (*)
«Яблоко»
а) звонкий хруст укуса. (*)
б) круглый плод, красного, желтого или зеленого цвета на высоком дереве. (+)
в) кисло-сладкий, сочный вкус, запах варенья. (@)
«Снег»
а) сверкающее, искрящееся на солнце белое покрывало. (+)
б) холодный, мягкий, пушистый. (@)
в) скрипит под ногами, потрескивание наста. (*)
«Вечер»
а) размытые краски, яркие огни фонарей, длинные тени. (+)
б) приглушенные звуки, голоса близких, шкварчащий на сковороде ужин. (*)
в) ощущение приятной усталости, мягкое удобное кресло, чашка горячего чая. (@)

«У костра»
а) тепло, дым щиплет глаза, согревает. (@)
б) языки красного пламени, вспыхивающие угли, сизый дым. (+)
в) потрескивание углей, шипение дров, бульканье воды в котелке. (*)
«Дерево»
а) шелест листьев, треск сучьев, скрип веток. (*)
б) высокий прямой коричневый ствол, зеленая крона, лучи солнца проглядывают сквозь листву. (+)
в) шершавая кора, мягкая листва, запах свежести. (@)
«Библиотека»
а) шорох страниц, приглушенная речь, скрип стульев. (*)
б) книги с гладкими обложками, увесистые тома, запах старых книг. (@)
в) глянцевые и матовые, красочные и разноцветные обложки книг; высокие стеллажи. (+)
«Город»
а) завлекающие витрины магазинов, разнообразие и смешение различных запахов. (@)
б) высокие здания, серые мостовые, яркие рекламные щиты, разноцветные машины. (+)
в) шум машин, гул голосов, вой сирены, хлопанье дверей. (*)
«Утро»
а) светло-голубое небо, прозрачный воздух, показавшееся из-за горизонта розовое солнце. (+)
б) щебетание птиц, тишина, тихое шуршание листьев. (*)
в) прохладный воздух, влажная трава, теплые лучи солнца, дышится полной грудью. (@)
«Ремонт»
а) запах пыли, краски, лака; влажные свежепоклеенные обои. (@)
б) чистые обои, белый потолок, беспорядок. (+)
в) стук молотка, визг дрели, эхо в пустых комнатах. (*)
«Церковь»
а) огоньки свечей, золото алтаря, тусклые краски старинных икон, полумрак. (+)
б) монотонный голос богослужителя, хоровое пение, потрескивание свечей. (*)
в) сладкий запах ладана, запах горящего воска, ощущение умиротворения. (@)
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Какие утверждения верны в вашем отношении 4 = всегда, 3= обычно, 2=часто, 1=редко, 0=никогда (поставьте соответствующее число рядом с каждым вариантом ответа)
1) Когда Вы общаетесь в другими людьми, Вы предпочитаете:
а) встречаться лично?
Б) разговаривать по телефону?
В) вместе что-то делать (гулять, заниматься спортом и т.д.)?

2) Когда Вы злитесь, Вы:
б) кричите и привлекаете к себе всеобщее внимание?
В) сжимаете кулаки и стремительно уходите?
А) замолкаете и уходите в себя?

3) Когда Вы закрываете глаза и представляете себе что-то, Вы обычно:
в) опускаете голову?
А) держите голову прямо?
Б) слегка наклоняете голову на сторону ?

4) Когда Вы закрываете глаза и представляете себе что-то, Вы:
б) мыслите её звуками и образами?
А) видите чёткую и подробную картинку?
В) погружаетесь в определённое эмоциональное состояние, но картинка при этом размыта?

5) Что Вы можете сказать о своей памяти? Вы:
а) не запоминаете имена, но помните лица?
Б) запоминаете имена, слова и цифры?
В) лучше всего запоминаете то, что сделали сами?

6) В Вашей комнате:
а) порядок, и на неё приятно смотреть?
В) всё продумано с точки зрения комфорта?
Б) главное это акустика?

7) В своё свободное время Вы предпочитаете:
б) слушать музыку или радио?
В) ходить на прогулку, заниматься спортом?
А) смотреть телевизор, читать?

8) В процессе разговора Вы:
б) любите слушать, но Вам не терпится что-то сказать самому?
А) не любите ни говорить, ни слушать подолгу?
В) активно жестикулируете?

9) Когда Вы вынуждены сидеть и ждать, Вы:
в) не можете усидеть на месте, грызёте ногти?
А) смотрите по сторонам, рассматриваете окружающие предметы?
Б) разговариваете сам с собой или с другими людьми?

10) Когда Вы читаете, Вы:
а) любите описания, и в Вашей голове формируется чёткий образ?
Б) любите диалоги, и в Вашей голове звучат голоса героев?
В) предпочитаете книги с захватывающим сюжетом, или предпочитаете не читать?

11) Какую одежду вы любите носить?
Б) Вы не особо об этом задумываетесь.
В) Предпочитаете свободные вещи. На первом месте для Вас комфорт.
А) С чётким силуэтом, приятных цветов.

12) Ваш голос:
в) низкий, а темп речи медленный?
А) высокий, а темп речи быстрый?
Б) плавный, и Вы любите говорить сами с собой?
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1. А. Я предпочитаю сам найти способ выполнения незнакомого для меня задания
В. Я предпочитаю, чтобы мне объяснили, каким образом лучше всего выполнить незнакомое для меня задание
2. А. Я должен сам составлять свои планы В. Я могу следовать чьему-то плану
3. А. Я гибкий и непредсказуемый человек
В. Я стабильный и последовательный человек
4. А. Я все вещи держу на своих местах
В. То, где лежат мои вещи, зависит от того, чем я занимаюсь
5. А. Я распределяю работу по времени, которое мне отведено В. Я предпочитаю делать работу в последнюю минуту
6. А. Я знаю, что я прав, потому что у меня есть веские причины В. Я знаю, что я прав, даже без веских причин
7. А. Мне необходимо разнообразие и перемены в жизни
В. Мне необходима хорошо распланированная и упорядоченная жизнь
8. А. Иногда у меня бывает слишком много идей в новой для меня ситуации В. Иногда у меня совсем не бывает идей в новой для меня ситуации
9. А. Сначала я выполняю легкие задачи, а затем, важные. В. Сначала я выполняю важные задачи, а затем, легкие.
10. А. Когда мне нужно принять непростое решение, я опираюсь на то, что точно знаю.
В. Когда мне нужно принять непростое решение, я опираюсь на то, что чувствую.
11. А. Я специально отвожу время на выполнение работы В. Я не думаю о времени, когда работаю
12. А. У меня хорошая само дисциплина.
В. Я действую, опираясь на чувства.
13. А. Другие люди не понимают моей логики в организации жизни В. Другие люди думают, что я хорошо организую
14. А. Я соглашаюсь с новыми идеями раньше остальных людей В. Я обдумываю новые идеи дольше остальных
15. А. Я мыслю образами В. Я мыслю словами
16. А. Я стараюсь найти одно решение проблемы
В. Я стараюсь найти несколько различных способов решения проблемы
17. А. Обычно я могу проанализировать, что произойдет дальше В. Обычно я могу почувствовать, что произойдет дальше
18. А. Я редко использую воображение
В. Я использую воображение практически во всех делах
19. А. Я начинаю много дел и никогда не заканчиваю их
В. Я заканчиваю одно дело перед тем, как начать следующее
20. А. Я ищу новые способы выполнения известной работы В. Если один способ работает хорошо, я не меняю его
21. А. Мне доставляет удовольствие рисковать В. Мне хватает удовольствия и без риска
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Факультет теории и истории искусства

Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный
канал

Жен., 19 лет
Умеренно левое
Виз.

Жен., 23 года
Умеренно левое
Виз.

Жен., 22 года
Умеренно правое
Ауд./Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Виз.

Жен., 20 лет
Ярко выраженно правое
Виз.

Жен., 21 год
Умеренно левое
Виз.

Жен., 20 лет
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно правое
Виз.

Муж., 20 лет
Ярко выраженно правое
Кин. /Виз

Архитектурный факультет

Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный канал

Жен., 19 лет
50/50
Виз.

Жен., 21 год
50/50
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно левое
Ауд./Виз.

Жен., 21 год
Умеренно левое
Ауд./Виз.

Жен., 22 года
50/50
Виз.

Муж., 29 лет
Ярко выраженно правое
Кин.

Жен., 21 год
50/50, ближе к левому
Кин.

Жен., 21 год
Умеренно правое
Кин. /Виз.

Жен., 22 года
Умеренно левое
Ауд./Виз.

Жен., 24 года
Умеренно правое
Не выяв.

Живописный факультет

Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный канал

Жен., 30 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно левое
Виз.

Муж., 20 лет
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 21 год
Умеренно правое
Кин.

Жен., 25 лет
Умеренно правое
Не выяв.

Жен., 23 года
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 21 год
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 24 года
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Кин.

Жен., 19 лет
Умеренно правое
Кин.

Жен., 26 лет
50/50
Виз.

Жен., 26 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 21 год
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 21 год
Ярко выраженное правое
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Кин. /Виз.

Графический факультет

Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный канал

Жен., 30 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно левое
Виз.

Муж., 20 лет
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 21 год
Умеренно правое
Кин.

Жен., 25 лет
Умеренно правое
Не выяв.

Жен., 23 года
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 21 год
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 24 года
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Кин.

Жен., 19 лет
Умеренно правое
Кин.

Жен., 26 лет
50/50
Виз.

Жен., 26 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 21 год
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 21 год
Ярко выраженное правое
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Кин. /Виз.
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 Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный канал

Муж., 26 лет
Умеренно правое
Не выяв.

Жен., 19 лет
Умеренно правое
Кин.

Жен., 24 года
Умеренно правое
Кин.

Муж., 27 лет
Умеренно правое
Ауд./Виз.

Муж., -
50/50, ближе к левому
Виз.

Жен., 23 года
50/50
Ауд./Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно правое
Не выяв.

Муж., 29 лет
Умеренно правое
Кин. /Виз.

Муж., 18 лет
Ярко выраженное правое
Виз.

Муж., 20 лет
Умеренно правое
Кин.

Муж., 23 года
50/50
Кин.

Муж., 23 года
50/50
Не выяв. (Кин.?)

Жен., 28 лет
Умеренно правое
Ауд.
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