Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Смирновой О. В.
«Обучение португальскому языку как второму иностранному студентов художественного вуза с использованием синестемических лексических комплексов (начальный уровень)»

Работа Ольги Викторовны Смирновой представляет собой научное исследование на уровне магистратуры в рамках программы «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация». Автор поступила в магистратуру в 2015 году после окончания Факультета теории и истории искусств в Санкт-Петербургском государственном академическом институте живописи, скульптуры и архитектуры им. И. Е. Репина (далее Академия Художеств). За время обучения в магистратуре Ольга Викторовна проявила такие качества, как самостоятельность, организованность, ответственность, трудоспособность, а также высокий творческий потенциал. Рождение ребенка в феврале 2015 г не помешало магистранту успешно закончить курс обучения и благодаря научной целеустремленности в сочетании с аналитическими способностями написать диссертационное исследование.

Тема работы, посвященная проблеме обучения студентов художественного вуза (на примере Академии Художеств) профессионально-ориентированному португальскому языку, тесно связана с личным опытом автора, полученным во время участия в программе студенческого обмена между Академией Художеств и Национальной Академией Искусств в Лиссабоне (Academia Nacional de Bela Artes). Автор обратила внимание, что плодотворность профессионального взаимодействия с зарубежными коллегами напрямую зависит от уровня владения российскими студентами профессионально-ориентированным португальским языком. Исследование вопроса показало не только отсутствие методических разработок в этой области, но и слабую общую изученность темы обучения студентов художественного вуза иностранному языку вообще и португальскому в частности, что делает диссертационное сочинение актуальным и значимым как теоретически, так и практически.
В процессе написания диссертации Смирновой О. В.. проделан большой объем исследовательской работы, выразившийся не только в изучении научной и методической литературы, но и в анализе текущей ситуации с преподаванием иностранных языков в Академии Художеств (анализе занятий, анкетировании преподавателей и студентов), тестировании студентов на определение доминантного полушария головного мозга и ведущего канала восприятия, а также в определении потребностей данной категории студентов. Это потребовало от автора творческого подхода к проблеме и процессу исследования, а также кропотливой работы, без которой невозможно получить объективные достоверные результаты. Хочется также отметить самостоятельность Ольги Викторовны в интерпретации полученных результатов и формулировании аргументированных и объективных выводов, соответствующих поставленным целям.
Как научный руководитель, могу утверждать, что цель диссертационной работы Смирновой О. В. достигнута. Научное исследование полностью оригинально и соответствует предъявляемым требованиям. Работа рекомендуется к защите и при успешной защите заслуживает оценки «отлично».
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